
  

P U B L I C A Ç Ã O 
DOU   18/07/2019 
Rel.  173/2019 – DF 

 

 

                    Transcrito no Livro C 3 – ANM - Fls. 179 
 

Em 16/12/2019             
  COORDENAÇÃO DE OUTORGA DE TÍTULOS DE LAVRA-SPM 
 
                                                                            

 

 

 

PORTARIA ANM N° 199/2019, DE 16 DE JULHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no 

uso da competência delegada pelo Decreto nº 9.587/2018, e 

tendo em vista o que consta do Processo nº 826.239/1995, 

resolve: 

 

Art. 1° Outorgar à NAVEGAÇÃO SÃO MARTINHO LTDA., 

concessão para lavrar AREIA, no(s) Município(s) de 

ALTÔNIA/PR, numa área de 29,12ha, delimitada por um polígono 

que tem seus vértices coincidentes com os pontos de 

coordenadas geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

24°00'48,987''S/54°05'24,758''W;24°00'55,422''S/54°05'24,75

8''W;24°00'55,422''S/54°05'28,261''W;24°01'01,240''S/54°05'

28,261''W;24°01'01,240''S/54°05'55,825''W;24°00'59,167''S/5

4°05'55,825''W;24°00'59,139''S/54°05'55,802''W;24°00'58,064

''S/54°05'55,098''W;24°00'57,274''S/54°05'54,349''W;24°00'5

7,274''S/54°05'52,287''W;24°00'49,571''S/54°05'52,286''W;24

°00'49,571''S/54°05'54,055''W;24°00'50,546''S/54°05'54,056'

'W;24°00'50,546''S/54°05'54,551''W;24°00'51,651''S/54°05'54

,551''W;24°00'51,651''S/54°05'55,259''W;24°00'52,171''S/54°

05'55,259''W;24°00'52,171''S/54°05'56,497''W;24°00'51,164''

S/54°05'56,497''W;24°00'51,164''S/54°05'55,719''W;24°00'50,

026''S/54°05'55,719''W;24°00'50,026''S/54°05'55,011''W;24°0

0'48,986''S/54°05'55,011''W;24°00'48,987''S/54°05'24,758''W

, em SIRGAS2000. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. (Cód. 2.132) 

 

 

TASSO MENDONÇA JUNIOR 

*3477325F-A7274253-9710BA84-19F1563C* 
3477325F-A7274253-9710BA84-19F1563C 

 

(Empenho 2018NE800015) 

 

 

  



  

P U B L I C A Ç Ã O 
DOU   18/07/2019 
Rel.  173/2019 – DF 

 

 

                    Transcrito no Livro C 3 – ANM - Fls. 180 
 

Em 16/12/2019             
  COORDENAÇÃO DE OUTORGA DE TÍTULOS DE LAVRA-SPM 
 
                                                                            

 

 

PORTARIA ANM N° 200/2019, DE 16 DE JULHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no 

uso da competência delegada pelo Decreto nº 9.587/2018, e 

tendo em vista o que consta do Processo nº 830.921/1997, 

resolve: 

 

Art. 1° Outorgar à BRITACAL IND E COM DE BRITA E 

CALCARIO BRASILIA LTDA, concessão para lavrar CALCÁRIO, 

no(s) Município(s) de UNAÍ/MG, numa área de 48,00ha, 

delimitada por um polígono que tem seus vértices coincidentes 

com os pontos de coordenadas geodésicas descritos a seguir 

(Lat/Long): 

16°27'28,829''S/47°02'43,281''W;16°27'28,828''S/47°02'23,05

4''W;16°27'54,853''S/47°02'23,053''W;16°27'54,853''S/47°02'

43,281''W;16°27'28,829''S/47°02'43,281''W, em SIRGAS2000. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. (Cód. 2.132) 

 

 

TASSO MENDONÇA JUNIOR 

*D50359E1-1BDB40DF-96B3622E-90D1EDF3* 
D50359E1-1BDB40DF-96B3622E-90D1EDF3 

 

(Empenho 2018NE800015) 

 

 

  



  

P U B L I C A Ç Ã O 
DOU   18/07/2019 
Rel.  173/2019 – DF 

 

 

                    Transcrito no Livro C 3 – ANM - Fls. 181 
 

Em 16/12/2019             
  COORDENAÇÃO DE OUTORGA DE TÍTULOS DE LAVRA-SPM 
 
                                                                            

 

 

PORTARIA ANM N° 201/2019, DE 16 DE JULHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no 

uso da competência delegada pelo Decreto nº 9.587/2018, e 

tendo em vista o que consta do Processo nº 826.675/2001, 

resolve: 

 

Art. 1° Outorgar à GREZELLE & CIA. LTDA. ME, concessão 

para lavrar BASALTO, no(s) Município(s) de BITURUNA/PR, numa 

área de 4,58ha, delimitada por um polígono que tem seus 

vértices coincidentes com os pontos de coordenadas 

geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

26°09'07,254''S/51°31'40,205''W;26°09'03,500''S/51°31'40,20

5''W;26°09'03,500''S/51°31'34,804''W;26°09'04,817''S/51°31'

34,804''W;26°09'04,817''S/51°31'33,003''W;26°09'06,441''S/5

1°31'33,003''W;26°09'06,441''S/51°31'28,503''W;26°09'10,828

''S/51°31'28,503''W;26°09'10,828''S/51°31'32,283''W;26°09'0

9,528''S/51°31'32,283''W;26°09'09,528''S/51°31'35,885''W;26

°09'08,228''S/51°31'35,885''W;26°09'08,228''S/51°31'39,485'

'W;26°09'07,254''S/51°31'39,485''W;26°09'07,254''S/51°31'40

,205''W, em SIRGAS2000. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. (Cód. 2.132) 

 

 

TASSO MENDONÇA JUNIOR 

*87668A54-2973413E-BAF39AA0-4BC21627* 
87668A54-2973413E-BAF39AA0-4BC21627 

 

(Empenho 2018NE800015) 

 

 

  



  

P U B L I C A Ç Ã O 
DOU   18/07/2019 
Rel.  173/2019 – DF 

 

 

                    Transcrito no Livro C 3 – ANM - Fls. 182 
 

Em 16/12/2019             
  COORDENAÇÃO DE OUTORGA DE TÍTULOS DE LAVRA-SPM 
 
                                                                            

 

 

PORTARIA ANM N° 202/2019, DE 16 DE JULHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no 

uso da competência delegada pelo Decreto nº 9.587/2018, e 

tendo em vista o que consta do Processo nº 831.396/2001, 

resolve: 

 

Art. 1° Outorgar à DRAGA RIO PARACATU LTDA EPP, 

concessão para lavrar CASCALHO, AREIA, no(s) Município(s) de 

BRASILÂNDIA DE MINAS/MG, numa área de 50,00ha, delimitada 

por um polígono que tem seus vértices coincidentes com os 

pontos de coordenadas geodésicas descritos a seguir 

(Lat/Long): 

17°01'10,735''S/46°01'36,630''W;17°01'16,916''S/46°01'36,63

0''W;17°01'16,915''S/46°01'26,486''W;17°01'24,950''S/46°01'

26,486''W;17°01'24,950''S/46°01'19,723''W;17°01'44,965''S/4

6°01'19,722''W;17°01'44,965''S/46°01'19,725''W;17°01'51,071

''S/46°01'19,724''W;17°01'51,071''S/46°01'24,794''W;17°01'4

6,192''S/46°01'24,794''W;17°01'46,192''S/46°01'24,797''W;17

°01'46,192''S/46°01'27,837''W;17°01'39,686''S/46°01'27,838'

'W;17°01'39,686''S/46°01'27,841''W;17°01'39,687''S/46°01'30

,881''W;17°01'31,554''S/46°01'30,881''W;17°01'31,554''S/46°

01'30,885''W;17°01'31,555''S/46°01'33,924''W;17°01'26,675''

S/46°01'33,924''W;17°01'26,675''S/46°01'33,928''W;17°01'26,

675''S/46°01'37,305''W;17°01'23,096''S/46°01'37,306''W;17°0

1'23,097''S/46°01'37,310''W;17°01'23,097''S/46°01'43,392''W

;17°01'19,193''S/46°01'43,392''W;17°01'19,193''S/46°01'50,1

54''W;17°01'16,916''S/46°01'50,154''W;17°01'16,916''S/46°01

'59,621''W;17°01'10,739''S/46°01'59,621''W;17°01'10,736''S/

46°01'38,965''W;17°01'10,735''S/46°01'36,630''W, em 

SIRGAS2000. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. (Cód. 2.132) 

 

 

TASSO MENDONÇA JUNIOR 

*57F39F92-4E704C2E-A3985345-40A38209* 
57F39F92-4E704C2E-A3985345-40A38209 

 

(Empenho 2018NE800015) 



  

P U B L I C A Ç Ã O 
DOU   18/07/2019 
Rel.  173/2019 – DF 

 

 

                    Transcrito no Livro C 3 – ANM - Fls. 183 
 

Em 16/12/2019             
  COORDENAÇÃO DE OUTORGA DE TÍTULOS DE LAVRA-SPM 
 
                                                                            

 

 

PORTARIA ANM N° 203/2019, DE 16 DE JULHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no 

uso da competência delegada pelo Decreto nº 9.587/2018, e 

tendo em vista o que consta do Processo nº 810.550/2004, 

resolve: 

 

Art. 1° Outorgar à UNICAL UNIVERSAL DE CALCÁRIOS LTDA, 

concessão para lavrar CALCÁRIO, ARGILA, GRANITO, no(s) 

Município(s) de PANTANO GRANDE/RS, numa área de 49,97ha, 

delimitada por um polígono que tem seus vértices coincidentes 

com os pontos de coordenadas geodésicas descritos a seguir 

(Lat/Long): 

30°18'29,580''S/52°19'50,062''W;30°18'29,580''S/52°19'47,16

4''W;30°18'31,203''S/52°19'47,164''W;30°18'31,203''S/52°19'

44,357''W;30°18'33,640''S/52°19'44,357''W;30°18'33,640''S/5

2°19'42,484''W;30°18'36,073''S/52°19'42,484''W;30°18'36,073

''S/52°19'39,824''W;30°18'38,416''S/52°19'39,824''W;30°18'3

8,416''S/52°19'39,791''W;30°18'38,422''S/52°19'39,791''W;30

°18'38,422''S/52°19'38,012''W;30°18'40,112''S/52°19'38,012'

'W;30°18'40,112''S/52°19'39,134''W;30°18'40,307''S/52°19'39

,134''W;30°18'40,307''S/52°19'40,257''W;30°18'40,502''S/52°

19'40,257''W;30°18'40,502''S/52°19'41,380''W;30°18'40,697''

S/52°19'41,380''W;30°18'40,697''S/52°19'42,503''W;30°18'40,

892''S/52°19'42,503''W;30°18'40,892''S/52°19'43,626''W;30°1

8'41,086''S/52°19'43,626''W;30°18'41,086''S/52°19'44,749''W

;30°18'41,281''S/52°19'44,749''W;30°18'41,281''S/52°19'46,4

42''W;30°18'40,880''S/52°19'46,442''W;30°18'40,880''S/52°19

'46,470''W;30°18'40,859''S/52°19'46,470''W;30°18'40,859''S/

52°19'50,550''W;30°18'42,483''S/52°19'50,550''W;30°18'42,48

3''S/52°19'50,522''W;30°18'42,501''S/52°19'50,522''W;30°18'

42,501''S/52°19'50,453''W;30°19'07,262''S/52°19'50,453''W;3

0°19'07,262''S/52°19'58,083''W;30°19'04,945''S/52°19'58,083

''W;30°19'04,945''S/52°19'58,492''W;30°19'03,876''S/52°19'5

8,492''W;30°19'03,876''S/52°19'59,880''W;30°19'01,238''S/52

°19'59,880''W;30°19'01,238''S/52°20'01,244''W;30°18'59,471'

'S/52°20'01,244''W;30°18'59,471''S/52°20'03,262''W;30°18'58

,154''S/52°20'03,262''W;30°18'58,154''S/52°20'03,942''W;30°

18'56,100''S/52°20'03,942''W;30°18'56,100''S/52°20'05,475''

W;30°18'53,756''S/52°20'05,475''W;30°18'53,756''S/52°20'07,

208''W;30°18'51,183''S/52°20'07,208''W;30°18'51,183''S/52°2

0'09,192''W;30°18'13,750''S/52°20'09,192''W;30°18'13,750''S



  

P U B L I C A Ç Ã O 
DOU   18/07/2019 
Rel.  173/2019 – DF 

 

 

                    Transcrito no Livro C 3 – ANM - Fls. 184 
 

Em 16/12/2019             
  COORDENAÇÃO DE OUTORGA DE TÍTULOS DE LAVRA-SPM 
 
                                                                            

 

/52°20'02,622''W;30°18'08,014''S/52°20'02,622''W;30°18'08,0

14''S/52°19'55,713''W;30°18'11,758''S/52°19'55,713''W;30°18

'11,758''S/52°20'00,714''W;30°18'46,560''S/52°20'00,714''W;

30°18'46,560''S/52°20'02,275''W;30°18'46,580''S/52°20'02,27

5''W;30°18'46,580''S/52°20'02,306''W;30°18'53,075''S/52°20'

02,306''W;30°18'53,075''S/52°19'56,542''W;30°18'54,893''S/5

2°19'56,542''W;30°18'54,893''S/52°19'52,799''W;30°18'54,873

''S/52°19'52,799''W;30°18'54,873''S/52°19'52,768''W;30°18'5

1,776''S/52°19'52,768''W;30°18'51,776''S/52°19'51,302''W;30

°18'51,759''S/52°19'51,302''W;30°18'51,759''S/52°19'51,271'

'W;30°18'43,641''S/52°19'51,271''W;30°18'43,641''S/52°19'53

,367''W;30°18'42,114''S/52°19'53,367''W;30°18'42,114''S/52°

19'50,680''W;30°18'40,468''S/52°19'50,680''W;30°18'40,468''

S/52°19'50,062''W;30°18'29,580''S/52°19'50,062''W, em 

SIRGAS2000. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. (Cód. 2.132) 

 

 

TASSO MENDONÇA JUNIOR 

*B1F8FE58-048A4396-A7C49ED5-D88E44DA* 
B1F8FE58-048A4396-A7C49ED5-D88E44DA 

 

(Empenho 2018NE800015) 

 

 

  



  

P U B L I C A Ç Ã O 
DOU   18/07/2019 
Rel.  173/2019 – DF 

 

 

                    Transcrito no Livro C 3 – ANM - Fls. 185 
 

Em 16/12/2019             
  COORDENAÇÃO DE OUTORGA DE TÍTULOS DE LAVRA-SPM 
 
                                                                            

 

 

PORTARIA ANM N° 204/2019, DE 16 DE JULHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no 

uso da competência delegada pelo Decreto nº 9.587/2018, e 

tendo em vista o que consta do Processo nº 820.867/2007, 

resolve: 

 

Art. 1° Outorgar à ROSEMYR APARECIDA BOLONHEZI DA SILVA 

TAMBAU ME, concessão para lavrar AREIA, ARGILA, no(s) 

Município(s) de MOCOCA/SP, numa área de 25,26ha, delimitada 

por um polígono que tem seus vértices coincidentes com os 

pontos de coordenadas geodésicas descritos a seguir 

(Lat/Long): 

21°31'50,750''S/47°05'24,184''W;21°31'51,075''S/47°05'24,18

4''W;21°31'51,075''S/47°05'25,053''W;21°31'51,401''S/47°05'

25,053''W;21°31'51,401''S/47°05'25,748''W;21°31'51,726''S/4

7°05'25,748''W;21°31'51,726''S/47°05'26,443''W;21°31'52,213

''S/47°05'26,443''W;21°31'52,213''S/47°05'27,138''W;21°31'5

2,539''S/47°05'27,138''W;21°31'52,539''S/47°05'27,833''W;21

°31'52,864''S/47°05'27,833''W;21°31'52,864''S/47°05'28,354'

'W;21°31'53,189''S/47°05'28,354''W;21°31'53,189''S/47°05'29

,049''W;21°31'53,514''S/47°05'29,049''W;21°31'53,514''S/47°

05'29,570''W;21°31'53,839''S/47°05'29,570''W;21°31'53,839''

S/47°05'30,092''W;21°31'54,164''S/47°05'30,092''W;21°31'54,

164''S/47°05'30,787''W;21°31'54,489''S/47°05'30,787''W;21°3

1'54,489''S/47°05'31,482''W;21°31'54,814''S/47°05'31,482''W

;21°31'54,814''S/47°05'32,003''W;21°31'55,140''S/47°05'32,0

03''W;21°31'55,140''S/47°05'32,524''W;21°31'55,465''S/47°05

'32,524''W;21°31'55,465''S/47°05'33,393''W;21°31'55,790''S/

47°05'33,393''W;21°31'55,790''S/47°05'33,914''W;21°31'56,11

5''S/47°05'33,914''W;21°31'56,115''S/47°05'34,262''W;21°31'

56,440''S/47°05'34,262''W;21°31'56,440''S/47°05'34,435''W;2

1°31'58,001''S/47°05'34,435''W;21°31'58,001''S/47°05'34,419

''W;21°31'58,001''S/47°05'33,219''W;21°31'58,001''S/47°05'3

3,203''W;21°31'57,744''S/47°05'33,203''W;21°31'57,744''S/47

°05'32,855''W;21°31'57,419''S/47°05'32,855''W;21°31'57,419'

'S/47°05'32,160''W;21°31'57,094''S/47°05'32,160''W;21°31'57

,094''S/47°05'31,465''W;21°31'56,769''S/47°05'31,465''W;21°

31'56,769''S/47°05'30,770''W;21°31'56,443''S/47°05'30,770''

W;21°31'56,443''S/47°05'30,075''W;21°31'56,118''S/47°05'30,

075''W;21°31'56,118''S/47°05'29,554''W;21°31'55,793''S/47°0

5'29,554''W;21°31'55,793''S/47°05'29,033''W;21°31'55,468''S



  

P U B L I C A Ç Ã O 
DOU   18/07/2019 
Rel.  173/2019 – DF 

 

 

                    Transcrito no Livro C 3 – ANM - Fls. 186 
 

Em 16/12/2019             
  COORDENAÇÃO DE OUTORGA DE TÍTULOS DE LAVRA-SPM 
 
                                                                            

 

/47°05'29,033''W;21°31'55,468''S/47°05'28,164''W;21°31'54,9

80''S/47°05'28,164''W;21°31'54,980''S/47°05'27,121''W;21°31

'54,655''S/47°05'27,121''W;21°31'54,655''S/47°05'26,600''W;

21°31'54,330''S/47°05'26,600''W;21°31'54,330''S/47°05'26,07

9''W;21°31'54,005''S/47°05'26,079''W;21°31'54,005''S/47°05'

25,558''W;21°31'53,680''S/47°05'25,558''W;21°31'53,680''S/4

7°05'25,037''W;21°31'53,354''S/47°05'25,037''W;21°31'53,354

''S/47°05'24,168''W;21°31'53,029''S/47°05'24,168''W;21°31'5

3,029''S/47°05'23,647''W;21°31'52,704''S/47°05'23,647''W;21

°31'52,704''S/47°05'23,125''W;21°31'52,379''S/47°05'23,125'

'W;21°31'52,379''S/47°05'22,430''W;21°31'51,727''S/47°05'22

,430''W;21°31'51,727''S/47°05'19,490''W;21°31'57,409''S/47°

05'19,490''W;21°31'57,409''S/47°05'21,923''W;21°31'59,034''

S/47°05'21,923''W;21°31'59,034''S/47°05'24,008''W;21°32'00,

660''S/47°05'24,008''W;21°32'00,660''S/47°05'26,440''W;21°3

2'02,286''S/47°05'26,440''W;21°32'02,286''S/47°05'28,872''W

;21°32'03,912''S/47°05'28,872''W;21°32'03,912''S/47°05'32,0

00''W;21°32'05,537''S/47°05'32,000''W;21°32'05,537''S/47°05

'34,780''W;21°32'07,163''S/47°05'34,780''W;21°32'07,163''S/

47°05'37,561''W;21°32'08,789''S/47°05'37,561''W;21°32'08,78

9''S/47°05'40,341''W;21°32'10,421''S/47°05'40,341''W;21°32'

10,421''S/47°05'47,297''W;21°32'03,895''S/47°05'47,297''W;2

1°32'03,895''S/47°05'45,558''W;21°32'02,265''S/47°05'45,558

''W;21°32'02,265''S/47°05'43,471''W;21°32'00,635''S/47°05'4

3,471''W;21°32'00,635''S/47°05'40,689''W;21°31'58,027''S/47

°05'40,689''W;21°31'58,027''S/47°05'38,600''W;21°31'55,419'

'S/47°05'38,600''W;21°31'55,419''S/47°05'35,823''W;21°31'49

,284''S/47°05'35,823''W;21°31'49,284''S/47°05'24,168''W;21°

31'50,750''S/47°05'24,168''W;21°31'50,750''S/47°05'24,184''

W, em SIRGAS2000. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. (Cód. 2.132) 

 

 

TASSO MENDONÇA JUNIOR 

*BCECE286-C4C0478D-8CF5BD04-38D212B3* 
BCECE286-C4C0478D-8CF5BD04-38D212B3 

 

(Empenho 2018NE800015) 

 

 

  



  

P U B L I C A Ç Ã O 
DOU   18/07/2019 
Rel.  173/2019 – DF 

 

 

                    Transcrito no Livro C 3 – ANM - Fls. 187 
 

Em 16/12/2019             
  COORDENAÇÃO DE OUTORGA DE TÍTULOS DE LAVRA-SPM 
 
                                                                            

 

 

PORTARIA ANM N° 205/2019, DE 16 DE JULHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no 

uso da competência delegada pelo Decreto nº 9.587/2018, e 

tendo em vista o que consta do Processo nº 846.499/2008, 

resolve: 

 

Art. 1° Outorgar à AREEIRO MAANAIM LTDA, concessão para 

lavrar AREIA, no(s) Município(s) de PILAR/PB, numa área de 

32,10ha, delimitada por um polígono que tem seus vértices 

coincidentes com os pontos de coordenadas geodésicas 

descritos a seguir (Lat/Long): 

07°15'40,414''S/35°16'34,361''W;07°15'40,414''S/35°16'26,55

6''W;07°15'43,707''S/35°16'26,556''W;07°15'43,707''S/35°16'

23,314''W;07°15'47,010''S/35°16'23,314''W;07°15'47,010''S/3

5°16'16,813''W;07°15'50,264''S/35°16'16,813''W;07°15'50,264

''S/35°16'13,571''W;07°15'55,161''S/35°16'13,571''W;07°15'5

5,161''S/35°16'08,706''W;07°15'58,439''S/35°16'08,706''W;07

°15'58,439''S/35°16'05,464''W;07°16'01,710''S/35°16'05,464'

'W;07°16'01,710''S/35°16'00,592''W;07°16'04,988''S/35°16'00

,592''W;07°16'04,988''S/35°15'53,733''W;07°16'12,022''S/35°

15'53,733''W;07°16'12,022''S/35°16'02,746''W;07°16'10,773''

S/35°16'02,746''W;07°16'10,773''S/35°16'05,995''W;07°16'07,

343''S/35°16'05,995''W;07°16'07,343''S/35°16'09,391''W;07°1

6'04,293''S/35°16'09,390''W;07°16'04,293''S/35°16'12,497''W

;07°16'00,949''S/35°16'12,497''W;07°16'00,949''S/35°16'17,3

91''W;07°15'56,606''S/35°16'17,391''W;07°15'56,606''S/35°16

'20,332''W;07°15'52,856''S/35°16'20,332''W;07°15'52,856''S/

35°16'25,478''W;07°15'49,511''S/35°16'25,478''W;07°15'49,51

1''S/35°16'30,391''W;07°15'46,154''S/35°16'30,391''W;07°15'

46,154''S/35°16'34,230''W;07°15'45,445''S/35°16'34,230''W;0

7°15'45,445''S/35°16'34,361''W;07°15'40,414''S/35°16'34,361

''W, em SIRGAS2000. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. (Cód. 2.132) 

TASSO MENDONÇA JUNIOR 

*BC1A6741-48C04408-8C59D271-503DA056* 
BC1A6741-48C04408-8C59D271-503DA056 

 

(Empenho 2018NE800015)  



  

P U B L I C A Ç Ã O 
DOU   18/07/2019 
Rel.  173/2019 – DF 

 

 

                    Transcrito no Livro C 3 – ANM - Fls. 188 
 

Em 16/12/2019             
  COORDENAÇÃO DE OUTORGA DE TÍTULOS DE LAVRA-SPM 
 
                                                                            

 

 

PORTARIA ANM N° 206/2019, DE 16 DE JULHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no 

uso da competência delegada pelo Decreto nº 9.587/2018, e 

tendo em vista o que consta do Processo nº 840.056/2009, 

resolve: 

 

Art. 1° Outorgar à MGL - MINERAÇÃO GUARARAPES LTDA, 

concessão para lavrar SAIBRO, no(s) Município(s) de JABOATÃO 

DOS GUARARAPES/PE, numa área de 49,26ha, delimitada por um 

polígono que tem seus vértices coincidentes com os pontos de 

coordenadas geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

08°10'50,439''S/34°57'50,327''W;08°10'59,674''S/34°57'50,32

7''W;08°10'59,674''S/34°58'11,593''W;08°11'04,663''S/34°58'

11,593''W;08°11'04,663''S/34°58'13,083''W;08°11'07,745''S/3

4°58'13,083''W;08°11'07,745''S/34°58'15,872''W;08°11'09,512

''S/34°58'15,872''W;08°11'09,512''S/34°58'22,122''W;08°10'4

5,318''S/34°58'22,122''W;08°10'45,318''S/34°57'55,028''W;08

°10'50,439''S/34°57'55,028''W;08°10'50,439''S/34°57'50,327'

'W, em SIRGAS2000. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. (Cód. 2.132) 

 

 

TASSO MENDONÇA JUNIOR 

*FEF49C71-3FDB4228-87333CC4-CE2B1D14* 
FEF49C71-3FDB4228-87333CC4-CE2B1D14 

 

(Empenho 2018NE800015) 

 

 

  



  

P U B L I C A Ç Ã O 
DOU   18/07/2019 
Rel.  173/2019 – DF 

 

 

                    Transcrito no Livro C 3 – ANM - Fls. 189 
 

Em 16/12/2019             
  COORDENAÇÃO DE OUTORGA DE TÍTULOS DE LAVRA-SPM 
 
                                                                            

 

 

PORTARIA ANM N° 207/2019, DE 16 DE JULHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no 

uso da competência delegada pelo Decreto nº 9.587/2018, e 

tendo em vista o que consta do Processo nº 866.651/2011, 

resolve: 

 

Art. 1° Outorgar à INDUSTRIA E COMERCIO DE BRITA CUIABA 

LTDA EPP, concessão para lavrar CALCÁRIO, no(s) Município(s) 

de NOBRES/MT, numa área de 49,97ha, delimitada por um 

polígono que tem seus vértices coincidentes com os pontos de 

coordenadas geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

14°36'38,328''S/56°14'38,819''W;14°36'38,328''S/56°14'26,68

9''W;14°36'59,318''S/56°14'26,689''W;14°36'59,318''S/56°14'

32,659''W;14°37'02,548''S/56°14'32,659''W;14°37'02,548''S/5

6°14'59,419''W;14°36'55,128''S/56°14'59,419''W;14°36'55,128

''S/56°14'54,479''W;14°36'52,318''S/56°14'54,479''W;14°36'5

2,318''S/56°14'45,689''W;14°36'43,078''S/56°14'45,689''W;14

°36'43,078''S/56°14'42,539''W;14°36'40,828''S/56°14'42,539'

'W;14°36'40,828''S/56°14'38,819''W;14°36'38,328''S/56°14'38

,819''W, em SIRGAS2000. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. (Cód. 2.132) 

 

 

TASSO MENDONÇA JUNIOR 

*094A4975-45E742B8-B6EA68DA-5FE6ACCB* 
094A4975-45E742B8-B6EA68DA-5FE6ACCB 

 

(Empenho 2018NE800015) 

 

 

  



  

P U B L I C A Ç Ã O 
DOU   18/07/2019 
Rel.  173/2019 – DF 

 

 

                    Transcrito no Livro C 3 – ANM - Fls. 190 
 

Em 16/12/2019             
  COORDENAÇÃO DE OUTORGA DE TÍTULOS DE LAVRA-SPM 
 
                                                                            

 

 

PORTARIA ANM N° 208/2019, DE 16 DE JULHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no 

uso da competência delegada pelo Decreto nº 9.587/2018, e 

tendo em vista o que consta do Processo nº 868.062/2011, 

resolve: 

 

Art. 1° Outorgar à PORTO DE AREIA PALMITO LTDA EPP, 

concessão para lavrar CASCALHO, no(s) Município(s) de TRÊS 

LAGOAS/MS, numa área de 42,17ha, delimitada por um polígono 

que tem seus vértices coincidentes com os pontos de 

coordenadas geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

20°57'57,752''S/51°42'11,125''W;20°57'58,401''S/51°42'11,12

5''W;20°57'58,401''S/51°42'10,086''W;20°57'58,243''S/51°42'

10,086''W;20°57'58,243''S/51°42'06,448''W;20°57'58,095''S/5

1°42'06,448''W;20°57'58,095''S/51°42'04,890''W;20°57'58,264

''S/51°42'04,890''W;20°57'58,264''S/51°42'04,545''W;20°57'5

8,428''S/51°42'04,545''W;20°57'58,428''S/51°42'02,634''W;20

°57'58,550''S/51°42'02,634''W;20°57'58,550''S/51°42'13,020'

'W;20°57'59,381''S/51°42'13,020''W;20°57'59,381''S/51°42'13

,812''W;20°57'59,392''S/51°42'13,812''W;20°58'05,053''S/51°

42'13,812''W;20°58'05,053''S/51°42'30,329''W;20°58'13,185''

S/51°42'30,329''W;20°58'13,185''S/51°42'40,714''W;20°58'00,

179''S/51°42'40,714''W;20°58'00,179''S/51°42'26,867''W;20°5

7'47,173''S/51°42'26,867''W;20°57'47,173''S/51°42'02,634''W

;20°57'51,111''S/51°42'02,634''W;20°57'51,111''S/51°42'04,5

11''W;20°57'51,273''S/51°42'04,511''W;20°57'51,273''S/51°42

'04,858''W;20°57'51,434''S/51°42'04,858''W;20°57'51,434''S/

51°42'05,033''W;20°57'51,759''S/51°42'05,033''W;20°57'51,75

9''S/51°42'05,382''W;20°57'52,245''S/51°42'05,382''W;20°57'

52,245''S/51°42'05,556''W;20°57'52,570''S/51°42'05,556''W;2

0°57'52,570''S/51°42'05,730''W;20°57'52,731''S/51°42'05,730

''W;20°57'52,731''S/51°42'06,077''W;20°57'52,893''S/51°42'0

6,077''W;20°57'52,893''S/51°42'06,251''W;20°57'53,055''S/51

°42'06,251''W;20°57'53,055''S/51°42'06,425''W;20°57'53,216'

'S/51°42'06,425''W;20°57'53,216''S/51°42'06,599''W;20°57'53

,378''S/51°42'06,599''W;20°57'53,378''S/51°42'06,773''W;20°

57'53,540''S/51°42'06,773''W;20°57'53,540''S/51°42'06,948''

W;20°57'53,865''S/51°42'06,948''W;20°57'53,865''S/51°42'07,

121''W;20°57'54,027''S/51°42'07,121''W;20°57'54,027''S/51°4

2'07,295''W;20°57'54,189''S/51°42'07,295''W;20°57'54,189''S

/51°42'07,642''W;20°57'54,350''S/51°42'07,642''W;20°57'54,3



  

P U B L I C A Ç Ã O 
DOU   18/07/2019 
Rel.  173/2019 – DF 

 

 

                    Transcrito no Livro C 3 – ANM - Fls. 191 
 

Em 16/12/2019             
  COORDENAÇÃO DE OUTORGA DE TÍTULOS DE LAVRA-SPM 
 
                                                                            

 

50''S/51°42'07,816''W;20°57'54,512''S/51°42'07,816''W;20°57

'54,512''S/51°42'08,339''W;20°57'55,160''S/51°42'08,339''W;

20°57'55,160''S/51°42'08,513''W;20°57'55,322''S/51°42'08,51

3''W;20°57'55,322''S/51°42'08,687''W;20°57'55,484''S/51°42'

08,687''W;20°57'55,484''S/51°42'08,860''W;20°57'55,646''S/5

1°42'08,860''W;20°57'55,646''S/51°42'09,035''W;20°57'55,971

''S/51°42'09,035''W;20°57'55,971''S/51°42'09,382''W;20°57'5

6,132''S/51°42'09,382''W;20°57'56,132''S/51°42'09,556''W;20

°57'56,294''S/51°42'09,556''W;20°57'56,294''S/51°42'09,731'

'W;20°57'56,456''S/51°42'09,731''W;20°57'56,456''S/51°42'10

,079''W;20°57'56,779''S/51°42'10,079''W;20°57'56,779''S/51°

42'10,253''W;20°57'57,104''S/51°42'10,253''W;20°57'57,104''

S/51°42'10,427''W;20°57'57,266''S/51°42'10,427''W;20°57'57,

266''S/51°42'10,601''W;20°57'57,428''S/51°42'10,601''W;20°5

7'57,428''S/51°42'10,949''W;20°57'57,752''S/51°42'10,949''W

;20°57'57,752''S/51°42'11,125''W, em SIRGAS2000. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. (Cód. 2.132) 

 

 

TASSO MENDONÇA JUNIOR 

*8AE1D8B8-48FA4213-A7B9507F-A580DA01* 
8AE1D8B8-48FA4213-A7B9507F-A580DA01 

 

(Empenho 2018NE800015) 

 

 

  



  

P U B L I C A Ç Ã O 
DOU   18/07/2019 
Rel.  173/2019 – DF 

 

 

                    Transcrito no Livro C 3 – ANM - Fls. 192 
 

Em 16/12/2019             
  COORDENAÇÃO DE OUTORGA DE TÍTULOS DE LAVRA-SPM 
 
                                                                            

 

 

PORTARIA ANM N° 209/2019, DE 16 DE JULHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no 

uso da competência delegada pelo Decreto nº 9.587/2018, e 

tendo em vista o que consta do Processo nº 826.092/2013, 

resolve: 

 

Art. 1° Outorgar à PEDREIRA CATEDRAL LTDA., concessão 

para lavrar BASALTO, no(s) Município(s) de MARIALVA/PR, numa 

área de 49,44ha, delimitada por um polígono que tem seus 

vértices coincidentes com os pontos de coordenadas 

geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

23°33'47,180''S/51°50'00,707''W;23°33'54,274''S/51°50'00,70

7''W;23°33'54,274''S/51°49'57,540''W;23°33'56,911''S/51°49'

57,540''W;23°33'56,911''S/51°50'16,172''W;23°34'06,500''S/5

1°50'16,172''W;23°34'06,500''S/51°50'13,422''W;23°34'21,632

''S/51°50'13,422''W;23°34'21,632''S/51°50'26,802''W;23°33'4

7,180''S/51°50'26,802''W;23°33'47,180''S/51°50'13,759''W;23

°33'47,180''S/51°50'13,750''W;23°33'47,180''S/51°50'00,707'

'W, em SIRGAS2000. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. (Cód. 2.132) 

 

 

TASSO MENDONÇA JUNIOR 

*B8C56851-B0CC438B-86759966-BB181099* 
B8C56851-B0CC438B-86759966-BB181099 

 

(Empenho 2018NE800015) 

 

 

  



  

P U B L I C A Ç Ã O 
DOU   18/07/2019 
Rel.  173/2019 – DF 

 

 

                    Transcrito no Livro C 3 – ANM - Fls. 193 
 

Em 16/12/2019             
  COORDENAÇÃO DE OUTORGA DE TÍTULOS DE LAVRA-SPM 
 
                                                                            

 

 

PORTARIA ANM N° 210/2019, DE 16 DE JULHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no 

uso da competência delegada pelo Decreto nº 9.587/2018, e 

tendo em vista o que consta do Processo nº 826.219/2013, 

resolve: 

 

Art. 1° Outorgar à EURO MINÉRIOS LTDA, concessão para 

lavrar MIGMATITO, SAIBRO, AREIA, no(s) Município(s) de SÃO 

JOSÉ DOS PINHAIS/PR, numa área de 50,00ha, delimitada por um 

polígono que tem seus vértices coincidentes com os pontos de 

coordenadas geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

25°35'15,934''S/49°14'16,622''W;25°35'24,570''S/49°14'16,62

2''W;25°35'24,570''S/49°14'06,950''W;25°35'31,010''S/49°14'

06,950''W;25°35'31,010''S/49°14'08,040''W;25°35'32,216''S/4

9°14'08,040''W;25°35'32,216''S/49°14'09,404''W;25°35'33,000

''S/49°14'09,404''W;25°35'33,000''S/49°14'14,794''W;25°35'3

3,655''S/49°14'14,794''W;25°35'33,655''S/49°14'24,674''W;25

°35'32,500''S/49°14'24,674''W;25°35'32,500''S/49°14'26,134'

'W;25°35'29,195''S/49°14'26,134''W;25°35'29,195''S/49°14'34

,128''W;25°35'30,147''S/49°14'34,128''W;25°35'30,147''S/49°

14'46,585''W;25°35'30,147''S/49°14'49,849''W;25°35'28,642''

S/49°14'49,849''W;25°35'28,642''S/49°14'50,400''W;25°35'17,

710''S/49°14'50,400''W;25°35'17,710''S/49°14'46,960''W;25°3

5'15,750''S/49°14'46,960''W;25°35'15,750''S/49°14'16,622''W

;25°35'15,934''S/49°14'16,622''W, em SIRGAS2000. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. (Cód. 2.132) 

 

 

TASSO MENDONÇA JUNIOR 

*43E9F327-027E4BFC-9E3B9429-556A3194* 
43E9F327-027E4BFC-9E3B9429-556A3194 

 

(Empenho 2018NE800015) 

 

 

  



  

P U B L I C A Ç Ã O 
DOU   18/07/2019 
Rel.  173/2019 – DF 

 

 

                    Transcrito no Livro C 3 – ANM - Fls. 194 
 

Em 16/12/2019             
  COORDENAÇÃO DE OUTORGA DE TÍTULOS DE LAVRA-SPM 
 
                                                                            

 

 

PORTARIA ANM N° 211/2019, DE 16 DE JULHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no 

uso da competência delegada pelo Decreto nº 9.587/2018, e 

tendo em vista o que consta do Processo nº 896.294/2013, 

resolve: 

 

Art. 1° Outorgar à OLARIA PERIM EIRELI ME, concessão 

para lavrar ARGILA, no(s) Município(s) de COLATINA/ES, 

MARILÂNDIA/ES, numa área de 9,89ha, delimitada por um 

polígono que tem seus vértices coincidentes com os pontos de 

coordenadas geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

19°30'01,570''S/40°31'49,379''W;19°29'54,280''S/40°31'49,37

9''W;19°29'54,280''S/40°32'04,502''W;19°30'01,570''S/40°32'

04,502''W;19°30'01,570''S/40°31'49,379''W, em SIRGAS2000. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. (Cód. 2.132) 

 

 

TASSO MENDONÇA JUNIOR 

*7BF17245-01A143EC-84F2CFC5-AA90D4C3* 
7BF17245-01A143EC-84F2CFC5-AA90D4C3 

 

(Empenho 2018NE800015) 

 

 

  



  

P U B L I C A Ç Ã O 
DOU   18/07/2019 
Rel.  173/2019 – DF 

 

 

                    Transcrito no Livro C 3 – ANM - Fls. 195 
 

Em 16/12/2019             
  COORDENAÇÃO DE OUTORGA DE TÍTULOS DE LAVRA-SPM 
 
                                                                            

 

 

PORTARIA ANM N° 212/2019, DE 16 DE JULHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no 

uso da competência delegada pelo Decreto nº 9.587/2018, e 

tendo em vista o que consta do Processo nº 815.925/2015, 

resolve: 

 

Art. 1° Outorgar à BRITASUL COMÉRCIO DE PEDRAS LTDA ME, 

concessão para lavrar BASALTO, no(s) Município(s) de CAMPOS 

NOVOS/SC, numa área de 48,44ha, delimitada por um polígono 

que tem seus vértices coincidentes com os pontos de 

coordenadas geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

27°23'34,139''S/51°10'41,424''W;27°23'34,139''S/51°10'32,87

1''W;27°23'35,113''S/51°10'32,871''W;27°23'35,113''S/51°10'

30,323''W;27°23'37,875''S/51°10'30,323''W;27°23'37,875''S/5

1°10'33,052''W;27°23'38,849''S/51°10'33,052''W;27°23'38,849

''S/51°10'35,418''W;27°23'40,636''S/51°10'35,418''W;27°23'4

0,636''S/51°10'37,784''W;27°23'50,708''S/51°10'37,784''W;27

°23'50,708''S/51°10'38,330''W;27°24'13,449''S/51°10'38,330'

'W;27°24'13,449''S/51°10'52,344''W;27°23'37,225''S/51°10'52

,343''W;27°23'37,225''S/51°10'48,704''W;27°23'36,088''S/51°

10'48,704''W;27°23'36,088''S/51°10'45,064''W;27°23'34,951''

S/51°10'45,064''W;27°23'34,951''S/51°10'41,424''W;27°23'34,

139''S/51°10'41,424''W, em SIRGAS2000. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. (Cód. 2.132) 

 

 

TASSO MENDONÇA JUNIOR 

*7636476A-6DEF4D09-A52B2429-4B1C1EF3* 
7636476A-6DEF4D09-A52B2429-4B1C1EF3 

 

(Empenho 2018NE800015) 

 

 

  



  

P U B L I C A Ç Ã O 
DOU   18/07/2019 
Rel.  173/2019 – DF 

 

 

                    Transcrito no Livro C 3 – ANM - Fls. 196 
 

Em 16/12/2019             
  COORDENAÇÃO DE OUTORGA DE TÍTULOS DE LAVRA-SPM 
 
                                                                            

 

 

PORTARIA ANM N° 213/2019, DE 16 DE JULHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no 

uso da competência delegada pelo Decreto nº 9.587/2018, e 

tendo em vista o que consta do Processo nº 810.330/2017, 

resolve: 

 

Art. 1° Outorgar à AGCM CONSTRUTORA E MINERADORA LTDA, 

concessão para lavrar BASALTO, no(s) Município(s) de CAMPO 

BOM/RS, numa área de 4,98ha, delimitada por um polígono que 

tem seus vértices coincidentes com os pontos de coordenadas 

geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

29°38'05,874''S/51°02'47,202''W;29°38'05,874''S/51°02'41,43

2''W;29°38'15,416''S/51°02'41,432''W;29°38'15,416''S/51°02'

44,238''W;29°38'17,121''S/51°02'44,238''W;29°38'17,121''S/5

1°02'47,202''W;29°38'05,874''S/51°02'47,202''W, em 

SIRGAS2000. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. (Cód. 2.132) 

 

 

TASSO MENDONÇA JUNIOR 

*38C801AF-91304CF4-9F761532-51871525* 
38C801AF-91304CF4-9F761532-51871525 

 

(Empenho 2018NE800015) 

 

 


